
Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2019 al 31/03/2019
(Expresado en Bolívares)

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Administración
Central 

0
0
0
0
0

0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2019

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones
Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

 

 

 

 

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones financieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
Oficina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento
Inversiones de disponibilidad restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas corrientes no remuneradas 
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y certificados a la vista
Otras obligaciones a la vista 
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 
Depósitos de ahorro
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la Institución 
Captaciones del público restringidas 
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
 
PATRIMONIO 
Capital social
Capital pagado
Obligaciones convertibles en acciones
Aportes patrimoniales no capitalizados
Reservas de capital 
Ajustes al patrimonio 
Resultados acumulados 
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO 
Cuentas contingentes deudoras 
Activos de los fideicomisos 
Otros encargos de confianza 
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda
Otras cuentas de orden deudoras 
Otras cuentas de registro deudoras

 

 

 
 

 

 
 

 

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 38.919
Reservas y Superávit:
Bs. 68.003.526.025

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta
Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo Luisa Cristina Rodríguez

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy

 Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

 José Ramón Rotaeche
Directores Suplentes

Jaureguizar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
María del Carmen Carrillo Febles
Gloria Esperanza Hernández Aponte
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
Carlos Alfonzo Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gisel Rivas Molina
Gordy Palmero Castillo

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

159.603.189.210
9.164.821.476

97.167.613.040
19.553.773

52.131.446.262
0

1.213.806.957
( 94.052.298)

 
21.728.987.860

2.800.000.000
0

1.363.468.281
6.750.785.852

10.811.059.464
3.674.263

(                  0)
 

40.846.779.939
41.816.285.533

121
29.046.159

0
( 998.551.874)

 
337.665.197

0
109.741.166
322.981.992

772.969
0

( 95.830.930)

21.698.744.511
0

21.698.744.511
(                  0)

270
 

1.976.187.542
 

19.688.155.858
 

265.879.710.387

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

227.597.352.112
9.164.821.476

97.167.613.040
19.553.773

120.125.609.164
0

1.213.806.957
( 94.052.298)

 
51.291.241.387

2.800.000.000
0

18.825.415.578
18.416.951.343
11.245.200.203

3.674.263
(                  0)

 
76.861.906.162
90.309.767.701

121
8.814.271.273

0
( 22.262.132.933)

 
476.403.082

0
126.018.983
606.501.854

772.969
0

( 256.890.724)

0
0
0

(                  0)

270
 

2.035.412.359
 

22.720.640.841
 

380.982.956.213

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

159.785.107.811
139.593.453.035
104.061.363.323

19.012.868.061
13.867.006.839

2.652.214.812
2.011.940.335

0
13.171.164.728

5.008.549.713
0
0
0

0

0
6.504.412.340
6.500.895.521

0
3.516.819

0
0
0
0

97.160.160
74.410.160

0

0
22.750.000

0
0
0

26.393.210.767
0
0

192.779.891.078
5.096.254.365 

 
38.919
38.919

0
387.162

40.192
65.659.230.230

2.374.997.248

(     31.128.807)
(                  0)

68.003.564.944
265.879.710.387

1.218.377.949
668.217.272

0

70.261.640
0

256.394.474.492
0

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

275.667.325.064
139.593.453.035
104.061.363.323

19.012.868.061
13.867.006.839

2.652.214.812
2.011.940.335

0
111.409.539.019
22.652.392.675

0
0
0

0

0
6.504.412.340
6.500.895.521

0
3.516.819

0
0
0
0

219.564.526
196.814.526

0

0
22.750.000

0
0
0

25.491.834.974
0
0

307.883.136.904
5.096.254.365 

 
38.919
38.919

0
387.162

40.192
65.659.230.230

2.374.997.248

(     31.128.807)
(                  0)

68.003.564.944
380.982.956.213

1.218.377.949
668.217.272

0

70.261.640
0

330.149.443.182
0

0
 465.484.717 

2.677.888.123 
9.872.239.226 

611.501.741 
16.614.835 

212.820 
46,53%

 4.364.378.460  

Personas
Naturales

17.391
0

46.717
0
0

64.108

Personas
Jurídicas

10.017.346
0

272.562.985
0
0

282.580.331

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

601
0

372.957.042
0
0

372.957.643

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

0
0

34
0
0

34

Total

10.035.338
0

645.566.778
0
0

655.602.116

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

6.411.794.415
2.112.574

274.886.399
6.134.753.873

41.569
0
0
0

( 925.517.072)
( 601.659.670)
(                  0)

(                  0)
( 322.317.107)
(                  0)
(                  0)
(                  0)
(                  0)
( 1.540.295)

5.486.277.343
2.626 

( 906.551.135)
( 828.056.965)
( 78.494.170)

4.579.728.834
16.288.975.039 

( 7.643.809.095)

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

8.117.820.147
3.217.376

782.239.589
6.606.906.561

725.456.621
0
0
0

( 1.030.257.844)
( 706.400.442)
(                  0)

(                  0)
( 322.317.107)
(                  0)
(                  0)
(                  0)
(                  0)
( 1.540.295)

7.087.562.303
2.626 

( 5.620.553.538)
( 5.542.059.368)
( 78.494.170)

1.467.011.391
12.387.767.203 

( 2.654.491.364)

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

13.224.894.778
( 6.654.055.369)
( 1.817.396.452)
( 4.615.996.130)
( 82.982.024)

( 137.680.763)
6.570.839.409 

0 
0 

30.977.808 
( 38)
(                  0)
( 162.482.335)

6.439.334.844 
7.237.343 

( 317.822)
6.446.254.365 

( 1.350.000.000)
5.096.254.365 

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

11.200.287.230
( 6.805.819.103)
( 1.874.808.281)
( 4.710.348.035)
( 82.982.024)

( 137.680.763)
4.394.468.127 

0 
0 

2.226.159.912 
( 38)
(                  0)
( 176.120.247)

6.444.507.754 
7.237.343 

( 317.822)
6.451.427.275 

( 1.355.172.910)
5.096.254.365 

RIF.: J-00029977-3

(Expresado en Bolívares)

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

3.1.
(Gastos de Personal + Gastos Operativos)
Activo Productivo Promedio
3.2.
(Gastos de Personal + Gastos Operativos)
Ingresos Financieros 

3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA

4.1.
Resultado Neto
Activo Promedio
4.2.
Resultado Neto
Patrimonio Promedio

4. RENTABILIDAD

1.1.
(Patrimonio + Gestión Operativa)
Activo Total
1.2.
Activo Improductivo
(Patrimonio + Gestión Operativa) 

1. PATRIMONIO

2.1.
Provisión para Cartera de Créditos
Cartera de Crédito Bruta
2.2.
Cartera Inmovilizada Bruta
Cartera de Crédito Bruta 

2. SOLVENCIA BANCARIA
 Y CALIDAD DE ACTIVOS

27,33%

245,77%

Marzo
2019

2,39%

0,07%

Marzo
2019

39,44%

100,34%

Marzo
2019

11,14%

35,80%

Marzo
2019

99,89%

102,49%

Marzo
2019

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

5.1.
Disponibilidades
Captaciones del Público
5.2.
(Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores)
Captaciones del Público

5. LIQUIDEZ

 MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

 JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo


